
    
 

AREA AMMINISTRATIVA-SERVIZI SOCIALI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              n. 52 in data 31.03.2023  

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS.50/2016  ART. 36 COMMA 2 LETT A) DELLE ATTI-

VITÁ DI CONSULENZA PSICOLOGICA E NEUROPSICOLOGICA RELATIVE AL PROGETTO “RE-

MEMBER – RIPARTENZA” – PERIODO DAL 1 APRILE AL 31 LUGLIO 2023 - CIG: ZD53A9FB39 

 

Premesso che: 

- con Decreto Presidenziale n.07 del 23.09.2022, in esecuzione della deliberazione G.E. n.8/32 del 20.09.2022, è stato no-

minato Segretario, responsabile dell’Area Amministrativa e responsabile ad interim dei Servizi Sociali, della Comunità 

Montana;  

- con delibera di G.E. n.2/17 del 17.05.2022 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2022/2024; 

 

Visto che: 

- Nell’assemblea dei sindaci del 14.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2021/2023 e relativo accordo di programma, 

con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il triennio 2021/2023; 

- Che con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di Program-

ma per il triennio 2021/2023, sottoscritto dai 37 Comuni dell’ambito territoriale di competenza, dalla Provincia di Berga-

mo, dall’ATS, dall’ASST Papa Giovanni XXIII, dalla Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, dai Vicariati della 

Valle Brembana, e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei Pensionati Spi/Cgil-Fnp/Cisl-

Uil pensionati; 

- all’interno del PdZ sono previsti azioni e modelli di percorsi di inclusione attiva a favore di persone in condizione di vul-

nerabilità e disagio psichico, fisico e sociale; 

Preso atto della Delibera di G.E. n.4/2 del 22.01.2019 con la quale la Giunta Esecutiva ha approvato il progetto “Remember – 

Ospedale e territorio in rete: proposta di un intervento per la gestione della demenza in Valle Brembana” con capofila la Comunità 

Montana Valle Brembana in qualità di ente gestore del PdZ 2021-2023 e l’ASST Papa Giovanni XXIII come soggetto partner, per 

un importo complessivo di €.21.550,00, così ripartito: 

- €.14.350,00: quota di contributo di Fondazione Istituti Educativi di Bergamo, che transitano sul bilancio della Comunità 

Montana da attribuire al partner ASST Papa Giovanni XXIII al fine di finanziare i seguenti interventi: stimolazione cogniti-

va, mantenimento della stimolazione cognitiva, interventi sul caregiver e supervisione psicologica; 

- €.2.400,00: quota a carico del soggetto partner per l’attività di supervisione dello psicologo, il quale provvederà a trasmettere 

all’Ente i giustificativi relativi all’ammontare dell’intero costo delle attività svolte; 

- €.4.800,00: quota a carico della Comunità Montana (in nome e per conto dell’Ambito) per i seguenti interventi: coordina-

mento del progetto e raccordi tra i servizi, attività amministrativa e monitoraggio domiciliare delle assistenti sociali; 

Dato atto che a seguito della situazione emergenziale causata dalla pandemia da Covid 19 le azioni avviate nell’annualità 2019 

hanno subito un’interruzione e che, conseguentemente, si ritiene opportuno riavviare le azioni originariamente previste dal proget-

to, stante la necessità di disporre di una solida rete territoriale, non solo socio-assistenziale, ma anche di legami interpersonali, a 

supporto delle persone affette da demenza e dei loro familiari, attivando una nuova linea progettuale, coerente con le azioni iniziali; 

Preso atto: 

- della Delibera di G.E. n.3/40 del 29.11.2022 con cui viene approvata la seconda fase del progetto succitato, denominata 

“Remember – ripartenza”, per un costo complessivo di €.12.074,99; 

- del verbale di deliberazione della giunta comunale n.11 del 19.01.2023 del Comune di San Pellegrino Terme con cui il sin-

daco approva la proposta progettuale “Remember – ripartenza” e il relativo protocollo d’intesa; 

Considerato che la nuova proposta progettuale prevede n.1 figura professionale di psicologo neuropsicologo che si occupi di: 

- Interventi di stimolazione cognitiva per i pazienti affetti da decadimenti cognitivo (CST-IT e MCST); 

- Gruppi di supporto per i caregivers per la gestione quotidiana della malattia e dell’esperienza di accudimento; 

- Interventi informativi e formativi per gli operatori del territorio e per i familiari, finalizzati al miglioramento della comunica-

zione verbale e non verbale con i familiari affetti da demenza (Validation Therapy); 

Preso atto che il budget disponibile per le prestazioni succitate è pari a €.1.237,50; 

Visto il preventivo di spesa inoltrato dalla Dott.ssa Motterlini Cristina di Cividate al Piano (BG) per lo svolgimento delle attività 

afferenti al progetto “Remember-ripartenza”, per un costo pari a €.1.237,50 omnicomprensivo, registrato al protocollo n. 2044 in 

data 30.03.2023; 

Preso atto che la somma complessiva di €.1.237,50 trova copertura nel quadro economico del nuovo progetto; 

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento delle attività in oggetto alla dott.ssa Motterlini Cristina; 



DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n.50/2016, alla dott.ssa Mot-

terlini Cristina di Cividate al Piano (BG) le attività relative al progetto “Remember-ripartenza”, per una spesa  complessiva di 

€.1.237,50 (fuori campo IVA – regime forfetario art. 1 c. 58 L. 190/2014); 

2. di dare atto che la spesa complessiva di €.1.237,50 trova imputazione sul bilancio c.e., secondo il principio di competenza fi-

nanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011 come sotto specificato 

 

Miss. Progr. Capitolo Piano dei Conti 

D.Lgs. 

n.118/2011 

Descrizione Anno Importo 

12 5 10620 01.03.02.99.999 Fondo Nazionale Po-

litiche Sociali 

2023 FPV €.1.237,50 

 

3. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica 

perfezionata con il presente atto; 

4. di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente liquidazione è il 

31/12/2023; 

5. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- viene comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 

- viene pubblicata all’albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 

- viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio.   

  

Piazza Brembana, 31/03/2023 

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                             Regazzoni Dott. Omar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2023-03-31T10:10:14+0200
	Approvo il documento




